4. *Neque Eleutheria, neque S. Alexandra Diocletiani uxores fuere.* — Verum huic interrogationi satisfactum est enunclatissime, inquit Baluzius loco citato; ubi et rejicit Hadriani Valesii opinionem in defensionem Disceplationis suæ de Basilicis, ubi colligit ex Anastasio bibliothecario in Vita Vigilii papæ, *Eleutheriam* vere Diocletiani uxorem fuisse. Sed cum certum sit, Diocletianum toto principatus sui tempore aliam uxorem non habuisse, quam *Priscam*, locus Anastasii, ubi de Diocletiano et Eleutheria sermo corruptus. Corrupta et Acta *S. Georgii* martyris, in quibus agitur de *S. Alexandra* Diocletiani conjuge, licet Henschenius et Papebrocius tomo in Sanctorum mensis Aprilis, die xxi de *S. Alexandra*, tanquam si Diocletiani uxor fuisset, loquantur, asseruntque *Serenam* priorem Diocletiani uxorem circa

annum cccxvi extinctam, eoli xix mensis Augusti, *Alexandram* vero alteram ejus conjugem anno cccc gloriosam ad celum evolasse, ejusque sacram memoriam celebrare Græcos die xxi Aprilis; ac denique afferant euconium, quod *Alexandree* tribuitur in perantiquo Menologio Basilii Porphyrogeniti imp. sæculo Christi x conscripto, aliisque ex Græcorum Menais. Non enim Lactantii librum viri doctissimi viderant, cum hæc scripsere.

5. *Sarmatæ aliique populi a Galerio devicti.* — Diocletianus adversus Bastarnas, Carpos, et Sarmatas rebelles, Galerium Maximianum mittit. In Fastis enim Idacii sub hujus anni consulibus legitur: « His cons., castra facta in Sarmatia contra Acineo et Bononia. » Aquincum seu Acincum, Cluverio teste, Buda est; Bononia vero, que olim urbs, nunc oppidum Pannoniæ inferioris ad Danubium. De hoc bello Eutropius intelligendus: « Varia deinceps et simul et virilim bella gesserunt, nempe Diocletianus et Galerius Maximianus) Carpis et Basternis subactis, Sarmatis victis, quarum nationum ingentes captivorum copias in Romanis finibus locaverunt. » Medioharbus duo Diocletiani numismata profert, quorum alterum in postica parte habet: VICTORIA SARMATICÆ; in aversa alterius legitur: VICTORIA SARMATICA. Sequentibus annis Sarmatæ rursus superati, postquam se Galerius Cesar Persas debellavit, teste Eutropio. Denique ex Codice Justiniano apparet hoc anno Diocletianum fuisse in Illyrico et Thracia, Sirmii, Viminiaci, Singedini, Philippopoli, et Heraclææ, ideoque et adversus Sarmatas bellum gessisse.

1. *Acta Susannæ prosequuntur ejusque martyriam.* — Christi annus ducentesimus nonagesimus quintus Tusco et Anullino consulibus consignatur; quo Diocletianus imperator relatione Arsitii cum comperisset Maximum, necnon Claudium ejusque conjugem Præpedignam, Alexandrum et Cutiam affines suos recenter factos esse christianos; eos omnes ab Urbe abductos ad Ostia Tiberina incendio tradi, eorumque cineres in fluenta jactari mandat. Julius ab officio homo severissimus, mandato principis eisdem dicens, dicto in loco, duodecimo kalendas Martii incendio concrenavit; relatusest horum

martyrii dies in tabulas¹ ecclesiasticas, atque anniversaria memoria consecratus. Hæc ex Actis *S. Susannæ*, quæ distincta temporum ordine, quæ priori, quæve posteriori anno sunt gesta, referimus. Cum enim (ut eadem Acta habent) mensis unius et dierum sexdecim spatium intercessisset, ex quo de *Susanna* Diocletianus illud Claudio dedit in mandatis, et postea Maximo ejus germano curandum negotium tradidit; cumque in isdem Actis primum quinque, inde quindecim habeantur elapsi certi dies, antequam Maxi-

¹ Mart. Rom. die 18 Febr. et alia.

mus ad Diocletianum delatus esset, absque aliis diebus excursis, quorum nulla fit mentio; rursumque dicta Februarii die hos martyrium consummasse constat; affirmasse necesse est, hoc anno, non autem praeterito, quo de nuptiis Susannae ceptum est agi, hos esse martyrio coronatos.

2. Dum autem Diocletianus de Susanna nepte sua Maximiano Caesari matrimonio coniungenda initum semel consilium (quod dictum est anno superior) implere satageret: et iam compertum habuisset, Susannam refragantem, esse Christianae religioni addictam; eandem una cum patre Gabinio voluit custodiae detineri, ut sic tam parentis, quam filiae animo emolliret. Sed postquam quinquaginta, et quinque dies ambo sic detenti fuissent; agit idem princeps cum Augusta conjugē, ut Susannam ad se perduceret, ejusque animi consilium exploraret, et a suscepta nova religione revocare studeret. Haec modo ibi.

3. Sed antequam quae Actorum sunt reliqua prosequamur, de Augusta Diocletiani conjugē, de qua incidit mentio, disserendum. Ipsam enim dictam esse Serenam, non tantum quae prae manibus sunt Acta Susannae testantur; sed et res gestae Marcelli papae, insuper et Romanum ac reliqua omnia Martyrologia antiquitus scripta eidem veritati adstipulantur. Siquidem quod christiana esset, et de Christianis optime merita, ac sancto fine quieverit, Occidentalis Ecclesiae¹ tabulae omnes ejus memoriam antiquitus scriptam conservant, nam decimo septimo kalendas Septembris natalis ejus dies adscriptus habetur.

4. Deridebunt haec fortasse litteratuli, qui Gentilium instar, candidam christianam simplicitatem ex more sugillant, quod apud scriptores ethnicos, vel in antiquis inscriptionibus nullatenus de Serena Augusta Diocletiani uxore mentio habeatur. Sed dicant, quoniam alio nomine Diocletiani conjux Augusta ab antiquioribus dicta invenitur? Quod si alio nomine eam quis appellatam posset invenire, non tamen propterea Serenae nomen explendum esset; quid enim absurdi est, ut imperator, qui tot annis vixit, plures diversis temporibus uxores habuerit? vel illa ipsa etiam Serena fuerit cognominata? At cum nulla sit mentio apud scriptores ethnicos, nec in antiquarum inscriptionum monumentis vestigium nullum extet de ejus conjugis nomine; quo jure quis negare poterit, eam non eo nomine esse dictam, quo in Actis sanctorum martyrum reperitur adscripta, et in tabulis ecclesiasticis appellata? Prostant aliud nomen, quibus displicet nomen Serenae Augustae; sed cum non inveniant, nihil est ut faciant de nomine controversiam.

5. Fortasse accidit (haud enim inanis est conjectura) quod cum absque exemplo inter tot conjuges diversorum imperatorum solius inveniantur uxoris Diocletiani nomen excidisse; id in odium Christianae religionis factum esse decreto principis, vel ex senatusconsulto (quod alias saepe accidisse scimus impe-

radoribus) ut nomen ejus abolitum atque abrasum penitus fuerit; quod in chartis Christianorum tantummodo integrum manserit. Deperdit enim semel commentariis Claudii Eusthenii de rebus Diocletiani, tum nomen Augustae ex libris Gentilium excidit, tum alia multa sunt penitus oblivione deleta. Sed jam caetera prosequamur.

6. Serena igitur jussu imperatoris Susannam accersens, tantum abest ut eam conata sit a suscepta religione, quam, et ipsa Augusta clam coleret, dimovere; ut eam in ipsius confessione vehementer corroboraret, et fortiter atque constanter agere hortata sit. Nam ipsam apud se diebus plurimis detinens, una simul cum ea ex Christianorum instituto die noctuque, quae erant Christianae religionis officia frequentabat. Cum vero innotuisset imperatori, Susannam perstare in sententia de christiana fide sectanda, ac conjugio tentando; eandem in Gabinii patris domum reduci mandat. Ad quam Maximianus Caesar, cui eam Diocletianus spononderat, veniens, viam virginis illaturos; resiliit corruptus mmine, cuius fulgore cum ambiri atque custodiri cognovit; sed totum magiae tribuitur, cum Diocletiano, quod acciderat, aperitur.

7. Quamobrem imperator, misso ad eam Macedonio, jubet eam occulte subijci questioni, et in refragantem animadverti. Abiit ille; convenit eam; admovent tripodem, jubet ut thura offerat Jovis, quod staterat, simulacro; sed detestata illa facinus, flexis genibus Deum est deprecata, ut abominabilem impietatem exverteret; quamobrem divinitus factum est, ut Jovis statua ab eorum oculis evanesceret; et alibi sit inventa in terra prostrata. Quae cum a Macedonio remittantur Diocletiano, jussit eam intra domesticos parietes gladio necari; quo percussa spiritum Deo reddidit, sicut gloriosam martyrii coronam laureae virginitatis adiecit.

8. Quae autem post haec secula sint, ipsa Acta habent his verbis: « Ubi comperit Serena Augusta Susannam martyrium suum forti animo consummasse; gaudens, noctu in aedes illius advenit, corpore ejus propriis manibus curavit. linco involvit et aromatibus condivit opere pollinctorio, sepelivitque in arenario in crypta apud Sanctum Alexandrum, tertio idus Augusti; velum autem, quo sanguinem ejus abstersit, apud se in theca argentea retinuit, et diu noctuque erat furtivis precibus ibi orans.

9. « A die quo Susanna percussa est, B. Caius papa in domo Susannae, in loco ubi percussa est, jugiter obtulit sacrificium pro ejus commemoratione; erat conjuncta Caii domus cum aedibus S. Susannae et Gabinii patris ejus. Atque inde factum est postea, ut statio Christianorum in duabus illis aedibus fuerit instituta; facta sunt haec in sexta regione, apud vicum Mamuri, ante forum Sallustii. » Haecque ibi. Mentio est de vico Mamuri, seu Mamurei, in regione sexta, apud Sextum Rufum et P. Victorem. At de statua Mamurii plumbea, quae loco nomen dedit, celebris est apud antiquos scriptores memoria; cla-

¹ Mart. Rom. Bedae, Usuar. Adon. et alii die 16 Aug.

ruil Mamurinus ¹ statuarius temporibus Numæ. Forum quoque Sallustii ibidem positum fuisse, idem tradunt auctores. Celebris atque frequens est mentio apud Gentiles auctores de arboribus hortisque Sallustii in eadem regione positis.

10. Perseverat haec nobilis memoria S. Susannæ eodem in loco; sed quæ erat Cæii illi propin-

¹ Ovid. Fast. lib. III. Propert. lib. IV. c. 2.

qua, jam est vetustate collapsa. Mentio crebro fit in fabulis ecclesiasticis tituli S. Susannæ; qui locus nostra ætate auctus est nobili monasterio sacrarum virginum institutionis S. Bernardi. Quomodo vero eandem ex causa, tunc pater Susannæ Gabinus, tum etiam Cæius papa subire, eodem Diocletiano iubente, martyrium; dicemus anno sequenti, quo vetera monumenta confregisse testantur.

Anno periodi Græco-Romanæ 5788. — Olymp. 268, an. 3. — Olymp. 268, secundum Baronium. — Urb. cond. 1045.
— Jesu Christi 295. — Cæii papa 13. — Diocletiani imp. 12. Maximian. Herculæ imp. 10.

1. *Consules. Carpi in solum Romanum translati.* — Ad num. 1 et seqq. Coss. *Nummius Tuscus*, et *Annus Annulius*, ut colligitur ex libello de Præfectis Urbi. Idæius in Fastis habet: « His coss. Carporum gens in Romania se tradidit. » Idem habet Eutropius loco præcedenti anno relato. Erant Carpi seu Carpiani, ut Cluverius docet, populi Sarmatiæ Europæe inter Carpatem montem et Vistulam fluvium. De hæc Carporum et Basternarum in solum Romanum translatione loquitur Eusebius in Chronico anno Abrahami 2209 qui anno Christi cxxxi, mense Septembri desinit. Sed chronologia per hæc tempora in eo Chronico perturbata.

2. *Varia martyria.* — Refert Baronius ex Actis sanctæ Susannæ martyria Maximi comitis rei private, Claudii clarissimi, ejus fratris, Præpeditiæ Claudii uxoris, Alexandri et Cutiæ filiorum, quæ et leguntur in Martyrologio Bedæ vulgato, imo et in veteri Martyrologio Romano a Rosweydo edito ad diem xvii mensis Februarii, ad quem diem Bollan-

duſ exhibet partem Actorum sanctæ Susannæ, in qua de omnibus his sanctis martyribus sermo est. Verum jam anno superiori præfata S. Susannæ Acta sincera non esse, sed a posterioribus scripta diximus, quia Spondanus, cujus ordinem in prima hujus tomi editione sequebatur, S. Susannæ martyrium in eundem annum retraxit. Susanna itaque, Serena, Maximus comes rei private aliique mox memorati morte quidem a Diocletiano in fidei christiana odium multati, sed quæ de iis posteriores scriptores retulere, vel ex toto, vel ex parte fabulosa.

3. *Martyrium S. Menæ militis.* — In Chronico Alexandrino sub hujus anni consulibus legitur: « Anno cclxvii Domini in celos Assumptionis, ac iisdem prædictis coss., martyrium subiit sanctus Menas Cotyæi: Phrygiæ Salutaris civitate, Atyr xv ex eundem III idus Novemb. » Ad eundem diem, nempe xi Novemb., ejus mentio in Martyrologio Rom. ubi miles fuisse dicitur.

1. *Cæii papæ et Gabinii martyrium.* — Salvatoris Domini nostri anno ducesimo nonagesimo sexto, consulibus Diocletiano Augusto sextum et Constantio Cæsare, vigesima secunda ¹ Aprilis; Cæius

papa martyrio coronatur, cum sedisset annos duodecim, menses quatuor, et dies quinque. De his autem quæ passus est sub Diocletiano, hæc in libro de Romanis Pontificibus scripta habentur: « Hic fugiens persecutionem Diocletiani, in cryptis habitans, confessor quievit; martyrio coronatus post annos octo, »

¹ Lib. de Rom. Pont. in Cæio.

Hæc ibi. Porro ejusmodi latebræ contigisse videntur post martyrium S. Sebastiani et aliorum, quos idem Caius ad fidem instituit et baptizavit. Causam autem suscepti ab eo martyrii paulo post addit auctor, sic dicens : « Qui post annos XII (XI) cum Gabinio fratre suo, propter filiam Gabini, nomine Susannam, martyrio coronatus; sepultus in cœmeterio Callisti, via Appia; decimo kalend. Maii. » Hæc ibi de Cæii atque Gabini ejus germani martyrio.

2. Quod vero ab eodem Cæio hæc instituta dicantur : « Illic constituit, ut omnes ordines in Ecclesia sic ascenderent; si quis episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acoluthus, subdiaconus, diaconus, presbyter, et exinde episcopus ordinaretur. » Nequaquam sic sunt intelligenda, ut ipse primus insitulerit, ut ad summum ordinem ascensus, per inferiorum ordinum gradus conscenderet sublime fastigium sacerdotii; nam ejusmodi hierarchicum in Ecclesia ordinem jam temporibus Apostolorum stabilimum fuisse atque usu receptum, superius pluribus est narratum. Sed Cæii de hac re decretum illud fuisse videtur, ut non proveheretur ad thronum episcopalem, nisi qui in singulis inferioribus ordinibus consueto tempore ministrasset. Rursus ibi de eodem : « Illic fecit ordinationes quatuor per mensem Decembrem, presbyteros viginti quinque, diaconos octo, episcopos per diversa loca quinque. » Fertur ejus nomine epistola hoc anno, islemque consulibus ad Felicem episcopum data.

3. Quod autem spectat ad Gabini martyrium; nequaquam, quod hic simul cum Cæio ponitur, eodem quo Caius ipse passus est die; nam in tabulis ecclesiasticis natalis dies ejus, qua martyrium consummavit undecimo kal. Martii habetur adscripta hoc elogio : « Romæ natalis S. Gabini presbyteri et martyris, fratris B. Cæii papæ; qui a Diocletiano diu in custodia vinculis afflictus, pretiosa morte cæli gloria comparavit. »

4. *Marcellinus papa, ejusque epistola.* — Post Cæii papæ martyrium cessasse episcopatum ejus dies undecim, in superius citato de Romanis Pontificibus commentario traditur; qua ratione dicendum est Marcellinum successorem sedere cœpisse quinto

nonas Maii; quem fuisse Romanum, natum patre Proculo, quæ ab eodem auctore sunt scripta, fidem faciunt. Quantum autem temporis hic sederit, in fine ex more dicemus. Illic autem, admonuisse oportet errare Eusebium, atque alios cum secutos, dum post Cæium papam sic successorem posuerunt Marcellinum, ut Marcellum omnino prætereant, ex ambobus unum conflarint; existimantes nimirum similitudine nominis unum eundemque esse cum Marcellino Marcellum. Verum tabulæ ecclesiasticæ, in quibus series Romanorum Pontificum habetur adscripta, Martyrologia, vetusque ille scriptus liber de Romanis Pontificibus, Tabulæ Cresconiana, ac denique Lalini omnes, qui texerunt catalogum Romanae Urbis episcoporum, et inter alios ex antiquioribus Oplari Milevitani¹, et S. Augustini² omnes pari consensione utrumque ponunt, nempe Marcellum et Marcellinum; quos ipsa sua ipsorum Acta diversa (si cætera decessit testificationes) plus salis distinguunt ab invicem.

5. Extat ejusdem Marcellini nomine inscripta epistola, hoc anno octavo idus Septembris data ad Salomonem episcopum, qui ipsum consuluerat de hærelis nuper emergentibus, et ex Pauli Samosateni, paulo ante Antiochiæ damnati, schola progressis, qui Christi negarent divinitatem, et qualem cum Patre honorem et cultum. Cætera autem de Marcellino, suis locis sepe inferius dicturi sumus.

6. Hoc eodem anno decimo tertio imperatoris Diocletiani, post Hymenæum ponitur ab Eusebio in Chronico Zambdas episcopus Hierosolymorum, de quo hæc in Historia³ : « Hierosolymorum Ecclesiæ ministerium post Hymenæum episcopum, quem paulo ante demonstravimus, Zambdas capessit : paulo post, isto mortuo, Hermon, postremus eorum qui ante persecutionem nostra memoria ibi concitanti fuerunt episcopi. » Hæc ibi; sed de Hermone inferius; quantum autem quisque eorum temporis sederit, haud est certum.

¹ Opat. cont. Parmen. lib. II. — ² Aug. ep. CLXV. — ³ Euseb. lib. VII. cap. ult.